

南岭走廊论坛。简介

南岭走廊是中国三大民族走廊之一,为南北各民族交流互动要道。经过汉、 壮、瑶、苗、侗、毛南、畲、水、仫佬、布依等诸族上千年的匠心打造,现如今这 里已经发展成为独具特色的多民族文化共荣共生的文化富集带。



为了更好地凝聚各方研究力量,进一步拓展和深化对南岭走廊的研究,形成多学科、跨专业、跨领域的研究局面。2016 年 10 月 13 日,在中国人类学民族学年会烟台会议上,中山大学周大鸣教授倡议成立"南岭走廊论坛",得到了国家民委民族问题研究中心、中山大学、广西民族大学、广东省民族宗教研究院等十余所高校和研究机构的积极响应,并一致推选周大鸣教授为论坛常务主席,其它成员单位每年轮流担任执行主席。2016 年 12 月 15-17 日,在湖南科技学院召开的"南岭走廊论坛"研究协调会上,在周大鸣教授倡议下,论坛决定设立"南岭走廊研究基金",以鼓励更多的年轻学者参与到研究中来。

作为纯民间协同创新中心平台的"南岭走廊论坛"设有常务主席、轮值执行主席、秘书长等职务,和秘书处、学术委员会、南岭走廊研究基金等机构。秘书处协助常务主席主持论坛日常工作。



常务主席:周大鸣教授

秘 书 长: 李晓明教授

2016 年度轮值执行主席:潘雁飞教授(湖南科技学院)

2017 年度轮值执行主席:周桂英教授(湘南学院)

2018 年度轮值执行主席: 王桂忠教授(韶关学院)

南岭走廊论坛创设发起机构(排名不分先后):

国家民委民族问题研究中心 中山大学 广西民族大学 桂林理工大学 湖南科技学院 贺州学院 湘南学院 玉林师范学院 韶关学院 广东省民族宗教研究院 赣南师范大学 嘉应学院

南岭走廊论坛秘书处地址:广州市海珠区新港西路 135 号 中山大学 410 栋,邮编: 510275,电话: (86) 020-84114275